Talor m'assale in mezzo a' tristi pianti  
Un dubbio, come possan queste membra  
Dallo spirito lor viver lontane;  
Ma rispondemi Amor: Non ti rimembra  
Che questo è privilegio degli amanti  
Sciolti da tutte qualitài umane! (2)

Un tale conato proprio della natura dell'amore, pel quale l'amante tende a uscire spiritualmente e dividersi da sè per divenire o identificarsi all'amato, in un Essere infinito, in cui anche l'amore è a concepirsi perfettissimo, non può essere mai imperfetto, ma dee aver sempre ottenuto tutto il suo effetto:

(1) *Petrar. Trionf. di Am. c. III.*

(2) *Petrar. Son. XIII.*

l'atto amoroso deve dunque essere sfavillante, ma ultimato e quieto nel fine ottenuto. L'amante dee aver presa la forma di amato. E se l'amante è oggimai l'amato, il subietto medesimo dee sussistere come per sè amato, che è l'ultima concepibile attualità, e perfetta quiete, dell'essere (I).

(1) In nessuna maniera possiamo convenire con certi Teologi che dicono, la volontà tendere in una unione solamente metaforica.

Così Carlo Witasse parla della processione dello Spirito Santo: *Voluntas generalim tendit per se duntaxat in unitatem tantum metaphoricam, NON VERAM, non realem, non proprie dictam: atque adco voluntas, etiam perfectissima, vi sua non tendit nisi in unitatem metaphoricam, in eo quidem genere perfectissimam, sed tamen intra metaphoricæ unionis genus semper inclusam. — Ergo voluntas divina poterit quidem producere pondus, affectum, et impulsum infinitum; nunquam vero similitudinem realem aut VERAM NATURÆ UNIONEM* (De SS. Trinit. q. V. a. V. Sect. II). Ma la volontà divina, da cui procede lo Spirito Santo, produce un'unione verissima, e realissima, fino alla perfetta identificazione del subietto amante se stesso inteso, e questa unità sussistente è il divino spirito, lo stesso subietto amante inteso, amato.

Nè meglio ci persuade la distinzione che introduce il Billuarul, scrivendo: *Est de ratione amoris perfectissimi producere unionem perfectissimam amanti cum re amata, concedo; unionem perfectissimam ipsius amoris SEU IMPULSUS cum amante aut re amata, nego. Amor enim SEU IMPULSUS, qualiscunque sit, nihil est aliud, quam VIA ET TENDENTIA ad unionem, non sui ipsius, sed amanti cum re amata; hic autem non est quaestio de unione ipsius amoris cum ipso amante vel obiecto amato: non enim Spiritus Sanctus est amans aut res amata, sed est amor et impulsus amanti in rem amatam. Amantes sunt Pater et Filius, res amata essentia divina; Spiritus Sanctus est terminus amoris amorum. Unde quod sit unum et idem cum essentia divina amata, non provenit formaliter ex eo quod sit amor procedens a voluntate, sed ex eo quod sit actus immanens in Deo, et quod quicquid est in Deo sit substantialiter Deus* (Disertat. II. a. V). Su questo passo dell'illustre teologo noi osserviam quanto segue, incominciando dalle ultime parole.